TUINbl BO3AYLWHbIX MACC HA
TEPPUTOPUN POCCUMN.
ATMOC®EPHbIE ®POHTbI. UUKJTOHDbI
U AHTULIUKITOHDI.



Bo3ayxa B Tponocdepe, obnagarowue
onpenerieHHbIMN CBOMCTBaMU (Temneparypa,
BINaXXHOCTb), KOTOPble 3aBUCAT OT MEeCTHOCTU U

N cbopmmpoBaHnS. -
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CeBepo-3anapg LleHTp 3anapgHas BocTo4yHas HanbHun
€BpOnencKon eBponencKkon Cubupb Cubupb BocTok

4acTun 4acTtu

r. BhagnsocTtok J

\.

[ r. MeTposaBoack ] [ r. MockBa ] [r. TobonbcK J [ r. AKyTCK ]

KOHTUHEHTaNbHbIN 12,0 87 33.3 48,6 24,0

ApPKTUYECKU BO3ayX
‘ MopcKoit 23,4 5.6 0,1

- e p——— pe | | |

KOHTUHEHTaTbHbIN 36,2

q YMepeHHbIU BO3AYX
Mopckon D 3,8

—y L | [ [ [
KOHTUHEHTaNbHbIN 1,0 5,4 4,9 0,9

Tponuuyeckuit Bo3ayx

N

=

Mopckon 0,2 0.5 0 3,0

\“@f_'é'}l n
14 !

v\; P 4
OCHOBHbIe TUNbI BO3AYUWHbLIX MaCC Hag TeppUuTopuen |

Poccuun: apktnyeckme, ymepeHHble, Tponn4yeckume.
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BnusaHne Bo3gyLWHbIX Macc Ha KnuMart

BM ‘ PainoHbl popmMupoBaHua |

bapeHueBo Mmope

CeBoncrtBa

Bna)kxHas, xonogHas

‘ BnuaHue Ha kKnumart

[NoxonopgaHwne

CeBepHbIV JlegoBuUTbIN OKeaH
y 6eperos Cnbupu, octpoBa
N NONyoCTPOBa

Cyxasn, xonogHas

[MoxonopgaHwue

ATNaHTU4YeCKUN OKeaH,
Tuxunn okeaH

BnaxHas.
JleToM — xonopgHas,
3uMon — Tensas

JleToM — noxonopgaHue,
3nMOon — oTTenenb

3abankanbe, CeBepHaa MoHronus

Cyxas.
JleToMm — Xapkas,
31MO — MOpPO3Has

JleToM — Xapa,
31MMO — MOpPO3bl

YepHoe 1 CpeansemMHoe Mops

Bna)Has, Tennas

Ocapgku

CpepnHas Asusa

Cyxas, nblsibHas,
Kapkas

3HaunUTeNbHOE NOBbILEHNE
TemnepaTypbl




LEHTPbI AEMCTBUA ATMOCDEPDI
[Jaenexune
(8 MMAAMMeTpax pTyTHOro ctonba)

netom 3umMon

s MaKCUMMyMbl
750 y

neTom 3umMon
MWUHUMYMbI

HanpasneHue nepeHoca
BO3AYLUHbIX Macc

~ UUPKYNAUUA
ATMOC®EPbBI -

nepemeLyeHue —
K Bo3nym H blx Macc. MOPCKHUE TEHEHUA

<«———— Ténnble

< XONOoAHble
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ﬁ)l(am:lBaeT BNUSIHMEe Ha YBNaXXHeHue

MeCTHOCTU U TeMnepaTypy Bo3ayxa;

-3aBUCUT OT obnacteun BbICOKOro u HU3KOro
AaBlieHUs, pa3MelleHne KOTOpPbIX
N3MEeHAEeTCA No ce30HaM roaa;

-3anagHbIN NepeHoCc BO3AYLWHbIX Macc
BIrIMSieT Ha eBpOnencKyr 4yactb Poccum m
3anagHyro Cudoups;

- ApKTUYeCKUue Bo3AyLHbIe MacCbl HECyT Ha
Tepputoputo Poccumn peskoe noxornoagaHue,

paHHMe 3aMOPO3KU OCEeHbIO U No3aHue /

’-.V g
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MeXxay Bo3ayLHbIMU Maccamu, oornagaowmmm
pa3HbIMM CBOUCTBaMM (TemMnepaTypa,

- AaBrieHue, BNaXHOCTb) -
[ /°

£ TonwuHa A® — 0ecATKN KUITOMeTpoOB =,
[lpoTAKeHHOCTb A® — TbICAYU KUTTIOMETPOB

PpoHTanbHaaA OeATeNbHOCTbL XapaKkTepHa ona
YMEPEHHbIX LUMPOT, MO3TOMY Ha OornbLuen
YyaCTU HalLleun CTpPpaHbl MPoOUCXoanT YacTHas

CMeHa NorogHbIX yCIOBUMN. i




" TENSbIA ®POHT - rpaHMLa XONOaHOW U
Tenmaou Bo3AYyLWHbIX Macc , rae Tensnbin
BO3AYX NOAHMUMaETCA NO Kpak XOoJfiogHOoro

& BO34Y Xad. )

" XONOQOHbIN ®POHT - rpaHnLa XONoaHoM! |
N Tenmnou BO3aYyLWHbIX Macc, XOrnoAHbIN
BO34YX BbITarikuBaeT TensnbIN HaBepXx, rae
% TOT OXNnaxAaaeTcH. 7




Tennbin PPOHT
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' XonopaHbli hpoHT |

10 KM \
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[ KINUMATUYECKUE ®POHTBI

N

— 30HbI, OTpaxakwlLliue cpegHee
MHOrosfieTHee norioxkeHne atMmocepHbIX (DPOHTOB MexAay
OCHOBHbLIMU TUNAaMU BO3AYLIHbLIX Macc.
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KOHTHHEHTa/IbHbIM apKTH-
YyecKui Bo3ayx (KAB)
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MOPCKOW BO3YX YMEPEHHbIX
wupot (MBYLL)

KOHTMHEHTa/IbHbIM BO34yX
yMepeHHbIx wupot (KBYLL)

MOPCKOMN TROMUYECKUI
Bo3ayx (MTB)

KOHTUHEHTa/IbHbIN
Tponuyeckum Bo3ayx (KTB)

ApkThyeckue hpoHTbI

neToM  y—y—vy 3MMOM

YMepeHHble hpOoHTbI

NeToM & s a a 3YMOU

Ly




& LIMKJTOH - mowHbIn aTMmocdepHbIN BUXPb C D
NOHMXXEeHHbIM AaBneHueM B LeHTpe. Bo3ayx aBuxerca
B HanpaBreHWU K LleHTPY NPOTUB YacoBOW CTpenku. B
LleHTpanbHOM YacTu HabnogaeTca Bocxoasilee
Bo3ayxa. [IpuHOCUT nacMypHYIO noroay ¢ ocagkamu u
\__ BeTpamu, NpOXnagHylo NeTOM U TENNy 3UMONA. /

% AHTULUWMKITOH - obnacTb noBbIlWLEeHHOrO M\

aTMocdepHoOro gaBsrieHus B LeHTpe. B otnnyune ot
LIUKITOHA BO34YyX ABUXETCSH OT LeHTpa K nepudepuu,
BpaLllasicb N0 YacoBOU cTpenke. B LeHTpanbHOM YacTu
HabngaeTcs HUCXoAsALWee ABMXKeHe Bo3ayXxa.
[MpnHOoCUT Oe300navYHyH0 CyXyro noroAay. XXapKyro neTtom

WV,I010I0NS _ <) S \VIOV - & 0l 1 1laU)b e /




Huknon Anmuyuxion

H — obnacTb HU3KOro aTMOC¢epHOI'O AdaB/1eHUA

B — 06.1acTb BbICOKOTO aTMOCd)epHOI'O AaBNeHUNA

W
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/_AHTVILWIK.HOHbI N LUKITOHbI ABWXKYTCA BOONb
FINHUN aTMoc(epHOro opoHTa U NEePEeHOCAT
BO31yX CO CKOPOCTbIO 40 KM/4ac.
MHTEeHCUBHOCTb 3apoXXaeHUs LUKITOHOB W
AHTULMKNOHOB 3aBUCUT OT KOHTPACTOB
TeMnepaTypbl Bo3ayxa n atmocdepHoro
AaBrieHus. Bpems cywecTtBoBaHUA
\aTmoccbepHoro BUXPA Koneornercs B npep,enax/

S5-10- AHeu.
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AHTULUUKINOHbI U UMKNOHbI B Poccuu
| NpUypoYeHbl K apKTUYECKUM U YMEPEHHbIM
& dopoHTaM. 2.
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"

"UMKNOHbBI: 3umoii — npoxogAT no ceBepo-3anagy
Pycckou paBHUHbI, BapeHueBy, Kapckomy u
OxoTckomMy MopsaM; rieToM — 3anag Pycckoun

paBHUHbI U JanbHero BocToka. 3

&

AHTUUUKITOHDbI - xapakTepHbl ans tora
Pycckoun paBHuUHbI 1 3anagHou Cubupu. B
BocTO4YHOU Cubunpu sammon chopMmupyeTcsa cambiun
YCTONYNBbLIN aHTULIUKIIOH.

N

4




Fno6anbHana KapTa NOBTOPAEMOCTU TPONMUYeCcKux LMKnoHoeB 3a 2019 ropg

1403 1«

Yucno cnyyaes

OvameTp ueHTpanbHOro obnayHoro Maccuea

1 2 3456 7 8 9 10 O00kM




TpaeKTopuu TPONUMYECKNX LUKIOHOB B ceBepo-3anagHon 4YacTu
Tuxoro okeaHa B 2019 ropy

. TS "PABUK”
. TY "WUTIP”
- TS “SEPAT"
. TS “MUN"
. TS "DANAS"
. TS "NARI"

7. TS "WIPHA"

8. TY “FRANCISCO"

9. TY "LEKIMA”
10. TY "KROSA"
1. STS “BAILU*
12. TS "PODUL"
13. TY "LINGLING"
14. TS "KANKI"

15. TY “FAXAI"

16. TS "PEIPAH"
17. TY "TAPAH"
18. TY “MITAG"
19. TY "HAGIBIS”
20. TY "NEOGURI"
21. TY “BUALQI"

31.12-08.01
18.02-28.02
25.06-28.06
01.07-04.07
15.07-21.07
24.07-27.07
30.07-03.08
01.08-07.08
03.08-12.08
05.08-16.08
20.08-25,08
26.08-30.08
01.09-08.09
31.08-03.0¢
04.09-10.0¢
15.09-16.09
18.09-22.09
26.09-03.10
05.10-13.10
16.10-21.10
19.10-25.10

4

22. STS "MATMO
23. TY "HALONG"
24. TY “NAKRI”

25. TY “FENGSHEN"

26. TY "KALMAEGI"

27. STS "FUNG-WONG"
28. TY "KAMMURY

29, TY “PHANFONE"

<18 m/c
18-32 m/c
33-49 M/c
> 50 m/c




TpaekKTopun aKC-TPONMUYECKUX LLUK/IOHOB, OKa3aBLUX BNusaHue
Ha [lanbHuun BocTtok Poccuu B 2019 rogy

5. TS "DANAS"

8. TY “FRANCISCO"
9. TY “LEKIMA"

10. TY “KROSA"

13. TY "LINGLING"
17. TY "TAPAH"

18. TY "MITAG"

19. TY “HAGIBIS"

15.07-21.07

01.08-07.08
03.08-12.08
05.08-16.08
01.09-08.09
18.09-22.09
26.09-03.10
05.10-13.10

<18 m/c
18-32 m/c
33-49 Mm/c
> 50 m/c




~ KAPTA norofibl

A\ ¥4
/ :nEl' B OTITN4YnNe O1 Kj"ilWlala, KpaW”e N

<

N3MEeH4YMBa U UrpaeT He MeHbLUYIO pPosib B
XO3ANCTBEHHOM AeATerNbHOCTU YenoBeka. B
CBfI3U C 3TUM KpauHe BaXXHO YMETb

B Onvxkauwiee Bpems. [1ns 3Toro CUHONTUKMU

npeAackasbiBaTb, KAKMe U3MeHeHUs1 NponsonayT

4

COCTaBRAAIOT KapThl Horoabi.




KapTa norogbl (0CeHHe-BeCeHHU nepnoa)
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O6nacTb BbICOKOIO
aTMochepHOro gasneHus

O6nacTb HU3KOro
aTMocdepHOro gasneHuns

N306apbl (MMHUM paBHOTO
nasneHus)

HanpasneHune nepemMeLleHns
LUMKTOHOB N aHTULUKITIOHOB

Tennbii atMochepHbIn
GpOHT

XonogHbln aTMochepHbIn
OPOHT

TemnepaTypa Bo3ayxa (°C)

Loxab

AcHOo




